
 

 
 
 
Procedure per la nomina dei direttori di 67 istituti ai sensi dell’articolo 56 comma 3 del regolamento 
di organizzazione e funzionamento – Ammissione con riserva 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 84/2006 – Verb. 37 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera n. 43/2006 del 8 marzo 2006 con la quale si è avviata la procedura di nomina di 
67 direttori degli istituti individuati in base alla massa critica degli Istituti calcolata con i criteri e gli 
indici specificati nella delibera; 

VISTO il bando di selezione dei direttori degli istituti del CNR n. 364.9, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - IV Serie speciale n. 29 del 14 aprile 2006;  

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione ha ritenuto, in coerenza con le motivazioni 
contenute nella delibera del Consiglio di amministrazione n. 109/2005 del 27 luglio 2005 di 
approvazione del bando per la selezione dei direttori dei dipartimenti del CNR, di porre nel bando il 
limite di età  di 67 anni per i candidati; 

VISTA l’interrogazione parlamentare n. 4-19649 della XIV Legislatura presentata dall’On.le 
Buemi; 

VISTA la nota prot. IRSIG-CNR-IRSIG n. 40 del 15 maggio 2006 del Direttore dell’Istituto di 
ricerca sui sistemi giudiziari IRSIG di Bologna; 

CONSIDERATO, alla luce di quanto richiamato, che potrebbe essere stata presentata domanda da 
candidati non in possesso del requisito relativo all’età previsto dal bando; 

RAVVISATA l’opportunità, in via prudenziale e nelle more del completamento degli opportuni 
approfondimenti,  di disporre qualora vi siano domande, l’ammissione con riserva dei candidati 
privi del requisito dell’età;  



 

 

 

DELIBERA 
 

- in caso di presentazione di domande da parte di candidati che abbiano superato il limite di età ivi 
indicato del bando n. 364.9 per selezione dei direttori degli istituti del CNR, il Responsabile del 
procedimento procede agli adempimenti per l’ammissione con riserva e alle relative comunicazioni. 

- il direttore generale cura la richiesta all’Avvocatura generale dello Stato di un parere sulla 
fondatezza dei rilievi sul piano della legittimità e formula una proposta per le conseguenti decisioni 
da assumere. 
 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             2. 


